
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.161/2016 

privind aprobarea încheierii Convenţiei între Serviciul Public Asistenţă Socială şi Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Baia Sprie având ca obiect acordarea de servicii specifice, beneficiarilor cu 

domiciliul pe raza Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 30 MAI 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr.300/2016; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Public “Asistenţa Socială”, privind fundamentarea proiectului 

de hotărâre prin care se propune aprobarea încheierii Convenţiei între SPAS şi Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Baia Sprie având ca obiect acordarea de servicii specifice, beneficiarilor cu 

domiciliul pe raza Municipiului Baia Mare; 

 

Având în vedere : 

 Hotărârea nr. 13/29.01.2016 emisă de Consiliul Local Baia Sprie privind aprobarea nivelului 
cheltuielilor de întreţinere pentru un asistat şi a contribuţiei de întreţinere datorată de asistaţi 
şi/sau susţinătorii legali ai persoanelor asistate la  Căminul pentru Persoane Vârstnice Baia 
Sprie, pentru anul 2016; 

 H.G. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a 
nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de 
întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele re zidenţiale; 

 Art. 12, art. 21 alin (2), lit a), art. 24 alin. (2) şi (3) şi art. 25 alin (5) din Legea nr. 17/2000 
privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată cu modificări si completări 
ulterioare;  

 Art. 36, alin (1) , art. 39 lit c), art. 84, alin. (1), art. 97, alin. (2) și art. 102 alin (1), alin, (2), alin. 

(3)   din Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale, cu modificări; 

 Art. 513 şi următoarele din Codul Civil, referitoare la obligaţia de întreţinere;  

 Art. 35 alin. (1) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 7 alin. 13; 

 H.C.L. nr. 148/2016 privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului Baia Mare pentru a 

exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata suspendării de drept a 

mandatului de Primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheş 

• Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicate cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.06.2016  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea Convenţiei între Serviciul Public Asistenţă Socială şi Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Baia Sprie,  privind acordarea serviciilor specifice persoanelor beneficiare 

cu domiciliul pe raza Municipiului Baia Mare, care necesită, permanent sau temporar, 

supraveghere, asistare, îngrijire şi tratament şi care din cauza unor motive de natură 

economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să îşi asigure nevoile sociale, să îşi 

dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru integrare socială, conform Anexei 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Se aprobă decontarea integrală pentru serviciile specifice acordate în Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Baia Sprie, în cuantum stabilit de autoritatea competentă în conformitate 

cu standardele minime de cost pentru serviciile sociale, în situaţia în care beneficiarul are venit 

propriu, pentru persoanele fără venit şi fără aparţinători cu obligaţii de întreţinere a căror 

venituri pe membru de familie să fie mai mari de 782 lei. 

 

Art. 3 Se aprobă decontarea parţială a serviciilor specifice acordate în Căminul pentru Persoane 

Vârstnice Baia Sprie, de către SPAS după următoarea formulă de calcul: 

 

 diferenţa dintre valoarea de 60% din venitul propriu al beneficiarului şi costul total/pachet de 

servicii/persoană/lună în cuantum stabilit de autoritatea competentă în conformitate cu 

standardele minime de cost pentru serviciile sociale, în situaţia în care beneficiarul are venit 

propriu, dar nu are aparţinători cu obligaţii de întreţinere a căror venituri pe membru de familie 

să fie mai mari de 782 lei; 

 

Art. 4 Se aprobă Procedura privind identificarea aparţinătorilor cu obligaţii de întreţinere a 

persoanelor vârstnice, beneficiare ale serviciilor Căminului pentru Persoane Vârstnice Baia 

Sprie, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5 Se mandatează directorul general al SPAS pentru semnarea Convenţiei cu Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Baia Sprie; 

 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire aprevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Serviciul Public 

Asistenţă Socială şi Căminul pentru Persoane Vârstnice Baia Sprie. 

 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin Viceprimar desemnat; 

• Serviciul Public Asistenţă Socială; 

• Căminul pentru Persoane Vârstnice Baia Sprie;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

Cozoplean Ciprian                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                  Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă 1 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.06.2016  

  

 

 


